
1 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739. 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
VISTO il D.M. 22 dicembre 2022, n. 328 di adozione delle “Linee guida per l’orientamento”, 

relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il punto 12.5 delle “Linee guida per l’orientamento”, in cui si prevede che “Al fine di 

accompagnare l’attuazione delle presenti linee guida, presso ciascun Ufficio scolastico 

regionale sono costituiti “Nuclei di supporto”, anche in relazione agli aspetti 

organizzativi e gestionali delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA il D.M. 5 aprile 2023, n. 63, con il quale sono stati individuati i criteri di ripartizione 

delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con 

particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della 

dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per 

gli studenti; 

VISTA la nota dipartimentale prot. 958 del 5 aprile 2023, avente per oggetto “Avvio delle 

iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023- 

2024. Il tutor scolastico: prime indicazioni”; 

VISTA la nota dipartimentale prot. 1039 del 17 aprile 2023, avente per oggetto “Il tutor 

scolastico e l’orientatore prime indicazioni e chiarimenti”;  

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento del Nucleo di supporto di cui alle “Linee 

guida per l’orientamento” sopra citate; 

 

 

DECRETA 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


2 
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739. 7739-2605 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

 

 

Art. 1 

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa è costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 

il Lazio il “Nucleo di supporto per l’orientamento”, come di seguito composto: 

 
Anna Rita Giuseppone Dirigente Ufficio III, con funzioni di coordinatrice 

Antonella Morale Dirigente Tecnico 

Olga Villani Dirigente Ufficio II 

Maria Rosaria Autiero         Dirigente scolastico Liceo E. Amaldi, Roma  

Paola Spinelli Docente Ufficio II 

Alessia Vagliviello Docente Ufficio III 

Lara Rollo Docente Ufficio IV 

Lo Faro Francesca Docente Orientatore I.T.I.S. G. Galilei, Roma 
Consuelo Rosato  Docente segreteria del Direttore 

  Alessandra Di Nino  Docente segreteria del Direttore 

 

Art. 2 

Il Nucleo svolgerà le funzioni di accompagnamento alle istituzioni scolastiche nell’attuazione a 

partire dall’a.s. 2024/2025 di quanto previsto dalle “Linee guida per l’orientamento”, tenendo conto 

delle indicazioni e delle azioni in materia previste dall’Amministrazione centrale. 

 

Art. 3 

Ai componenti del Nucleo non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di presenza o altre 

utilità, comunque denominate. 

 

Il Direttore Generale 

Anna Paola Sabatini 
 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-29T11:18:32+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-29T12:19:56+0100
	protocollo




